П Р О Т О К О Л
проведения публичных слушаний по обсуждению

проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в решение 12-й
сессии Симферопольского городского совета от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении

Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ
Симферополь

Республики Крым»

07 августа 2018 года 17ч. 00м.
город Симферополь
ул. Толстого, 15
Большой зал, 2-й этаж

Количество участников публичных слушаний: 24 человек.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:  ГУМЕНЮК  Валерий  Олегович –  заместитель  главы
администрации  города  Симферополя,  председатель  Рабочей  группы  по  подготовке  и
проведению  публичных  слушаний  по  обсуждению  проекта  муниципального  правового
акта «О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета
от  12.02.2015  №  176  «Об  утверждении  Правил  благоустройства  территории
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

ХОМЯКОВ Александр Петрович  –  заместитель  начальника  департамента  городского
хозяйства  Администрации  города  Симферополя  Республики  Крым,  заместитель
председателя Рабочей группы

АГАДЖАНЯН Анушаван Араратович –  начальник  правового департамента  аппарата
Администрации города Симферополя Республики Крым

ДЖАЛИЛОВ  Алим  Валерьевич  –  начальник  управления  наружной  рекламы  и
информации Администрации города Симферополя Республики Крым

РЯБЕНЬКИЙ  Андрей  Сергеевич – начальник  департамента  административно-
технического контроля Администрации города Симферополя Республики Крым

ШЕВЧЕНКО  Инна  Анатольевна -  начальник  управления  торговли  и  бытового
обслуживания населения Администрации города Симферополя Республики Крым

Жители  города  Симферополя,  представители  общественности (список
прилагается).

Должностные лица органов местного самоуправления.
Представители средств массовой информации.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О проекте муниципального правового акта «О внесении изменений в решение
12-й  сессии  Симферопольского  городского  совета  от  12.02.2015  №  176  «Об
утверждении  Правил  благоустройства  территории  муниципального  образования
городской округ Симферополь Республики Крым»

СЛУШАЛИ: ГУМЕНЮКА Валерия Олеговича

В  соответствии  с  постановлением  председателя  Симферопольского  городского
совета  от  17.07.2018  №56  была создана  рабочая  группа  по  подготовке  и  проведению
публичных  слушаний  по  обсуждению  проекта  муниципального  правового  акта  «О
внесении  изменений  в  решение  12-й  сессии  Симферопольского  городского  совета  от
12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым».

В состав Рабочей группы вошли следующие депутаты:
АВЧИЯН Артур Хажакович – депутат Симферопольского городского совета

КАТУШЕВ Евгений Эдуардович - председатель постоянного комитета по
вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности

МАЛЬЦЕВ  Александр  Геннадьевич –  депутат  Симферопольского  городского совета,
заместитель председателя Симферопольского городского совета

САВУТИН Игорь  Юрьевич –  депутат  Симферопольского  городского  совета,
председатель постоянного комитета по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной
собственности и экономической политике

УЗУНОВ Федор Владимирович – депутат Симферопольского городского совета

В  состав  рабочей  группы  также  вошли представители  Администрации  города
Симферополя Республики Крым.

Поступило  и  было  одобрено  участниками  публичных  слушаний  предложение
Рабочей группы избрать:

- секретариат в количестве 1-го человека, персонально:

ШАЛЬ  Наталья  Михайловна  -  главный  специалист  отдела  эксплуатации  и
содержания  территорий  департамента  городского  хозяйства  Администрации  города
Симферополя Республики Крым;

- счетную комиссию в количестве 1-го человека, персонально:

МАНДЗЮК  Александр  Владимирович –  главный  специалист  отдела
эксплуатации  и  содержания  зеленых  насаждений  департамента  городского  хозяйства
Администрации города Симферополя Республики Крым;

Ведение  протокола  публичных  слушаний  осуществляет  НАБИЕВ  Эмин
Эльманович –  начальник  правового  отдела  департамента  городского  хозяйства
Администрации города Симферополя Республики Крым.

Определен Регламент работы публичных слушаний:

- время для доклада предлагается - до 7 минут;
- для выступления в прениях - до 3 минут.

Публичные слушания предложено провести в пределах одного часа.

Проект  муниципального правового акта  «О внесении  изменений  в  решение  12-й
сессии Симферопольского городского совета  от 12.02.2015                  № 176 «Об
утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской
округ  Симферополь  Республики  Крым» был  размещен  на  сайте  Симферопольского
городского совета.

Предложения,  замечания к проекту решения Симферопольского городского совета
вы можете в письменном виде подлежат подаче в Секретариат. Все они в обязательном
порядке будут учтены при подготовке итоговых рекомендаций по публичным слушаниям.

ВЫСТУПИЛИ:  ХОМЯКОВ  Александр  Петрович  –  заместитель  начальника
департамента  городского  хозяйства  Администрации  города  Симферополя  Республики
Крым, заместитель председателя Рабочей группы

Внесение  изменений  в  правила  благоустройства  территории  муниципального
образования городской округ Симферополь обусловлены следующими обстоятельствами:

- необходимость устранения технических ошибок.
-  по  вопросу  внесения  изменений  в  статью  21  правил  благоустройства.  Данные

изменения статьи 21 нормативного правового акта разработаны с учетом многочисленных
обращений  граждан,  а  также  наблюдая  огромную  загруженность  наружного
информационного и рекламного оформления фасадов,  окон и дверей в муниципальном
образовании городской округ Симферополь, и в некоторых случаях неудовлетворительное
состояние  многих  конструкции,  которые  установлены  самовольно,  без  оформления
разрешительной документации.

 Принимая  во  внимание,  что  в  муниципальном  образовании  городской  округ
Симферополь отсутствуют нормы запрещающие оклейку витрин, окон и дверей, из-за чего
нет взаимодействия с городской средой.

Таким образом, введение данных норм, позволит применять меры административной
ответственности,  что  приведет  к  демонтажу,  незаконно  установленных   конструкций,
устранению  многочисленных  наклеек  на  окнах  и  витринах  и  пополнению  бюджета
муниципального образования городской округ Симферополь.

Также  руководствуясь   пунктом  4  части  15  статьи  19  Федерального  закона
от  13.03.2006  №  38-ФЗ  «О  рекламе»  о  том,  что  органы  местного  самоуправления
муниципальных районов или органы местного самоуправления городских округов вправе
определять  типы  и  виды  рекламных  конструкций,  допустимых  и  недопустимых  к
установке на территории соответствующего муниципального образования.

- по вопросу внесения изменений в части касающейся требований к спортивному,
игровому  оборудованию,  туристским  маршрутам.  Данные  изменения  расширяют
основные понятия и термины. Определяют обязательные для исполнения требования к
состоянию  общественных  пространств  на  территории  муниципального  образования
городской округ Симферополь, к созданию и благоустройству пешеходных коммуникаций,
содержанию, внешнему виду. Требования к ограждению и ограничивающим устройствам
малых архитектурных форм, детских и спортивных площадок,  спортивных комплексов,
стадионов,  катков,  открытых  бассейнов  и  других  спортивных  сооружений  (при
контролируемом входе посетителей). К доступности городской среды для маломобильных
групп  населения.  Определяют  требования  к  игровому  и  спортивному  оборудованию,
контроль  за  техническим  состоянием  оборудования  и  соответствие  требованиям
безопасности, его техническое обслуживание и ремонт. Руководство при проектировании.

-  запрет  на  размещение  платежных  терминалов,  торговых  прилавков  на  стенах
фасадов зданий и сооружений обуславливается тем фактом, что, прикрепленные на стенах
зданий и сооружений торговые прилавки и платежные терминалы ухудшают архитектуру
городской  среды,  загромождает  общественное  пространство  и  мешают  свободному
проходу пешеходов. Кроме того, при использовании настенных прилавков под торговлю

используется земельный участок,  выходящий за границы торгового объекта,  что влечет
нарушение земельного законодательства.

-  на  сегодняшний  день  в  действующих  Правилах  благоустройства  территории
муниципального  образования  городской  округ  Симферополь  Республики  Крым
отсутствует  определение  термина  некапитального сооружения,  в  связи  с  чем  возникла
необходимость  внесения  соответствующих  изменений  в  части  закрепления  такого
термина.

 Также, с целью привлечения к административной ответственности за самовольное
размещение некапитальных сооружений (строений) за нарушение правил благоустройства,
необходимо внести изменения в части запрета на самовольное размещение некапитальных
сооружений  (строение)  на  территории  муниципального  образования  городской  округ
Симферополь Республики Крым.

С  целью  поддержания  надлежащего  санитарного  состояния  города  действующие
правила  благоустройства  необходимо  дополнить  нормами  регулирующими  содержание
животных на территории города Симферополь.

Внесение изменений в статьи 26, 44, 42, 48 требуется в связи с неблагоприятным
видом торговых объектов, дворовых территорий их собственников и балансодержателей,
дорог,  тротуаров  и  зеленых  насаждений  на  территории  муниципального  образования
городского  округа  Симферополя  в  части  складирования  упаковок,  товара,  твердых
бытовых отходов, снега и другого мусора чем портится санитарное состояние и общий вид
города.

-  на  территории  муниципального  образования  городской  округ  Симферополь
Республики  Крым  систематически  оказываются  фото,  видеоуслуги  с  использованием
животных, за, что взимается плата без получения соответствующих разрешений на занятие
предпринимательской  деятельности,  а  также  на  использование  животных.  Учитывая
данные  обстоятельства,  в  действующие  правила  благоустройства  необходимо  внести
запрет  на  оказание  фото,  видеоуслуг  с  использованием  животных,  птиц,  рептилий,
насекомых.

Цель данного проекта – приведение в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации, правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми
актами Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ
Симферополь  Республики  Крым,  а  также  более  эффективной  работы  органов  местного
самоуправления  по  благоустройству территории  муниципального образования  городской
округ Симферополь Республики Крым.

СЛУШАЛИ ГУМЕНЮКА В.О.:
Есть  предложения,  дополнения  и  вопросы,  поступившие  в  письменном  виде,  к

проекту муниципального правового акта  «О внесении изменений в решение 12-й сессии
Симферопольского городского совета от 12.02.2015                   № 176 «Об утверждении
Правил  благоустройства  территории  муниципального  образования  городской  округ
Симферополь Республики Крым»?

ШАЛЬ Н.М.:
В  ходе  проведения  публичных  слушаний  поступило  письменное  предложение

Симферопольского  городского  совета  по  корректировке  проекта  муниципального
правового  акта  «О  внесении  изменений  в  решение  12-й  сессии  Симферопольского
городского  совета  от  12.02.2015  №  176  «Об  утверждении  Правил  благоустройства
территории  муниципального  образования  городской  округ  Симферополь  Республики
Крым» на 2 листах.

СЛУШАЛИ ГУМЕНЮКА В.О.:
 Завершаем обсуждение и переходим к формированию предложений по результатам

публичных слушаний.

Счетную комиссию прошу приступить к работе.

На голосование вносится следующее предложение:

1.  Проект  муниципального  правового  акта  муниципального  правового  акта  «О
внесении  изменений  в  решение  12-й  сессии  Симферопольского  городского  совета  от
12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального
образования городской округ  Симферополь  Республики Крым»,  размещенный на сайте
Симферопольского городского совета, в целом поддержать и принять его за основу.

2. Рабочей группе полно и всесторонне изучить и проанализировать поступившие
предложения,  замечания  и  поправки  к  проекту  муниципального  правового  акта  «О
внесении  изменений  в  решение  12-й  сессии  Симферопольского  городского  совета  от
12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым» на предмет соответствия
законодательству Российской  Федерации  с  целью  подготовки  итоговых  документов  по
результатам публичных слушаний.

3. Рабочей группе обеспечить доработку проекта муниципального правового акта
«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета от
12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального
образования  городской  округ  Симферополь  Республики  Крым»  с  целью  внесения  в
установленном порядке на рассмотрение Симферопольского городского совета.

Счетную комиссию прошу подвести итоги голосования.

РЕШИЛИ:

1.  Проект муниципального правового акта  муниципального правового акта
«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета
от  12.02.2015  №  176  «Об  утверждении  Правил  благоустройства  территории
муниципального  образования  городской  округ  Симферополь  Республики  Крым»,
размещенный на сайте Симферопольского городского совета, в целом поддержать и
принять его за основу.

2.  Рабочей  группе  полно  и  всесторонне  изучить  и  проанализировать
поступившие  предложения,  замечания  и  поправки  к  проекту  муниципального
правового акта «О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского
городского совета  от  12.02.2015  №  176  «Об  утверждении  Правил  благоустройства
территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым» на предмет соответствия законодательству Российской Федерации с целью
подготовки итоговых документов по результатам публичных слушаний.

3.  Рабочей группе обеспечить доработку проекта муниципального правового
акта «О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского
совета от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» с
целью  внесения  в  установленном  порядке  на  рассмотрение  Симферопольского
городского совета.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 24
«ПРОТИВ» - нет
«ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - нет

Решение принято единогласно.
Результаты  публичных  слушаний,  итоговый  проект  решения  Симферопольского

городского совета, будут доведены до сведения жителей города.

Председатель Рабочей группы
по подготовке и проведению публичных
слушаний по обсуждению проекта
муниципального правового акта
«О внесении изменений в решение
12-й сессии Симферопольского городского совета
от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении
Правил благоустройства территории
муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым»,
Заместитель главы администрации
города Симферополя В.О. Гуменюк

протокол вёл
секретарь Рабочей группы
по подготовке и проведению публичных
слушаний по обсуждению проекта
муниципального правового акта
«О внесении изменений в решение
12-й сессии Симферопольского городского совета
от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении
Правил благоустройства территории
муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым»,
начальник правового отдела
департамента городского хозяйства
Администрации города Симферополя
Республики Крым Э.Э. Набиев